iy ESTADO DE SANTA CATARINA
«e; Camarade Vereadores de Itajai

Relatdrio da Proposicao
Requerimento 249/2025

Autoria: José Alvercino Ferreira Gestao: 202 Legislatura
Tipode Requerimento Numero/Ano: 249/2025
Proposicao:
Sessao de 572 Sessao Ordinaria - 11/09/2025 Sessaode --
Apresentacao: Votacao:
Discussao: Votacao Simples Quérum: Votacao Simples

Ementa: requer o envio de oficio ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José Coelho,
com cépia a Coordenadoria de Transito de Itajai - CODETRAN, solicitando as seguintes
informacdes acerca do semaforo no cruzamento da Alameda Ernesto Schneider com a Av.
Ministro Victor Konder: 1. Por que a conversao a direita nao é livre nesse semaforo,
principalmente nos fins de semana e feriados, quando o transito de volta das praias é intenso?
2. ACODETRAN possui algum estudo técnico que comprove a necessidade de manter o sinal
fechado para essa conversao nos dias de maior movimento? 3. Existe algum plano para
alterar a sinalizacao no local, como instalar uma placa de "Livre a Direita" ou ajustar o tempo
do semaéforo? 4. Caso ndo exista um plano, a CODETRAN pode fazer uma nova avaliacao no
local para verificar se a mudanca é viavel e se ajudaria a diminuir os congestionamentos?

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



ESTADO DE SANTA CATARINA
«e; Camarade Vereadores de Itajai

Votacao da Discussao

Politico
Adao Bittencourt
Beto Cunha
Bruno da Saude
Calinho Bombeiro
Cristiano K. Fischer
José Alvercino Ferreira
Leandro do Nadar
Liliane Fontenele
Mamao
Maurilio Moraes
Pedrao Molleri
Renata Narcizo
Sandro Serpa
Vanderley Dalmolin
Victor Nascimento

Xande Celular

Voto
Favoravel
Ausente
Ausente
Favoravel
Favoravel
Ausente
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Ausente

Favoravel

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



ESTADO DE SANTA CATARINA
Camara de Vereadores de Itajai

Data

09/09/2025
17:39

09/09/2025
17:42

09/09/2025
17:44

09/09/2025
17:46

10/09/2025
07:30

10/09/2025
11:43

11/09/2025
19:15

Tramite da Proposicao
249/2025

Registro

Criada a Solicitacdo 90062/2025 de Requerimento. Autoria: José Alvercino Ferreira.
Solicitacao 90062/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validacao.
Proposicao retornada ao Gabinete responsavel para corre¢des e ajustes.
Solicitacao 90062/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validacao.
Solicitacao validada como o Requerimento 249/2025.

Requerimento 249/2025 agendado para a 572 Sessao Ordinaria - 11/09/2025.

Requerimento 249/2025 foi aprovada, na 572 Sessao Ordinaria - 11/09/2025, com 12 votos
favoraveis, 0 votos contrarios, 0 abstencdes e 4 auséncias.

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



