

### **ESTADO DE SANTA CATARINA**

### Câmara de Vereadores de Itajaí



#### Relatório da Proposição Requerimento 249/2025

Autoria:	José Alvercino Ferreira	Gestão:	20ª Legislatura
Tipo de Proposição:	Requerimento	Número/Ano:	249/2025
Sessão de Apresentação:	57ª Sessão Ordinária - 11/09/2025	Sessão de Votação:	
Discussão:	Votação Simples	Quórum:	Votação Simples
Ementa:	requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José Coelho, com cópia à Coordenadoria de Trânsito de Itajaí - CODETRAN, solicitando as seguintes informações acerca do semáforo no cruzamento da Alameda Ernesto Schneider com a Av. Ministro Victor Konder: 1. Por que a conversão à direita não é livre nesse semáforo, principalmente nos fins de semana e feriados, quando o trânsito de volta das praias é intenso? 2. A CODETRAN possui algum estudo técnico que comprove a necessidade de manter o sinal fechado para essa conversão nos dias de maior movimento? 3. Existe algum plano para alterar a sinalização no local, como instalar uma placa de "Livre à Direita" ou ajustar o tempo do semáforo? 4. Caso não exista um plano, a CODETRAN pode fazer uma nova avaliação no local para verificar se a mudança é viável e se ajudaria a diminuir os congestionamentos?		



### **ESTADO DE SANTA CATARINA**

## Câmara de Vereadores de Itajaí



#### Votação da Discussão

Político	Voto
Adão Bittencourt	Favorável
Beto Cunha	Ausente
Bruno da Saúde	Ausente
Calinho Bombeiro	Favorável
Cristiano K. Fischer	Favorável
José Alvercino Ferreira	Ausente
Leandro do Nadar	Favorável
Liliane Fontenele	Favorável
Mamão	Favorável
Maurílio Moraes	Favorável
Pedrão Molleri	Favorável
Renata Narcizo	Favorável
Sandro Serpa	Favorável
Vanderley Dalmolin	Favorável
Victor Nascimento	Ausente
Xande Celular	Favorável



### **ESTADO DE SANTA CATARINA**

## Câmara de Vereadores de Itajaí



# Trâmite da Proposição 249/2025

Data	Registro	
09/09/2025 17:39	Criada a Solicitação 90062/2025 de Requerimento. Autoria: José Alvercino Ferreira.	
09/09/2025 17:42	Solicitação 90062/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validação.	
09/09/2025 17:44	Proposição retornada ao Gabinete responsável para correções e ajustes.	
09/09/2025 17:46	Solicitação 90062/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validação.	
10/09/2025 07:30	Solicitação validada como o Requerimento 249/2025.	
10/09/2025 11:43	Requerimento 249/2025 agendado para a 57ª Sessão Ordinária - 11/09/2025.	
11/09/2025 19:15	Requerimento 249/2025 foi aprovada, na 57ª Sessão Ordinária - 11/09/2025, com 12 votos favoráveis, 0 votos contrários, 0 abstenções e 4 ausências.	